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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì 
 

Thực hiện Kế hoạch 415/KH-UBND ngày 26/12/2024 của UBND huyện 

Thanh Trì về việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên 

địa bàn huyện Thanh Trì; 

Với quyết tâm mạnh mẽ, cam kết tạo ra bước đột phá trong công tác bảo 

vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ và hiệu quả các nguồn gây ô nhiễm, thúc đẩy 

phong trào chung tay hành động để xây dựng Huyện Thanh Trì và Thủ đô Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp, phát triển bền vững, Phòng GD&ĐT ban hanh kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công 

tác bảo vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải… nhằm xây dựng một 

môi trường sống trong lành, bền vững góp phần thay đổi diện mạo nhà trường 

nói chung và huyện Thanh Trì nói riêng. 

- Huy động toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và cha mẹ học 

sinh tham gia hành động làm Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp khung cảnh sư phạm nhà 

trường cũng như gia đình của từng thành viên, tạo ra phong trào rộng khắp, 

mạnh mẽ, thực hiện đồng bộ trên mọi mặt của đời sống. 

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường trong khuôn 

viên nhà trường nói chung và toàn thể xã hội nói riêng, khuyến khích mỗi cá 

nhân, mỗi gia đình, trường học chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống 

văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển bền vững và 

bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

2. Chỉ tiêu 

- 100% các trường mầm non, tiểu học, THCS tổ chức phong trào tự quản 

về môi trường. 

- 100% các nhà trường xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể thực hiện 

phân loại rác tại nguồn, thu gom vận chuyển, xử lý chất thải rắn, giảm phát sinh 

chất thải rắn sinh hoạt theo lộ trình và đánh giá, nhân rộng các mô hình điển 

hình, mô hình có sức lan tỏa cao. 



2 

 

- Rà soát, xử lý từ 50% nước thải sinh hoạt được xử lý trước khi xả ra môi 

trường. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và CMHS 100% 

không sử dụng bếp than tổ ong hoặc các nhiện liệu than cấp thấp; 100% không 

đốt rơm rạ và phụ phẩm nông nghiệp; giảm việc đốt vàng mã. 

3. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện phải toàn diện, đồng bộ và có 

chiều sâu với sự tham gia tích cực của toàn thể CBQL, GV, NV, HS và CMHS 

toàn trường trên địa bàn huyện. Tạo sự thay đổi tích cực rõ rệt trong công tác 

quản lý chất lượng môi trường, có các hoạt động hiệu quả, thiết thực nhằm phát 

huy nội lực, trí tuệ của cả hệ thống. 

- Phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành được triển khai 

thường xuyên, liên tục, phát huy tính năng động, sáng tạo, huy động mọi nguồn 

lực và sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn xã hội. Hình thức thực hiện thiết 

thực có sự tham gia của toàn thể CBQL, GV, NV, HS và CMHS lan tỏa, trở 

thành thói quen, nếp sống văn hóa trong đời sống nhà trường cũng như xã hội. 

- Khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất 

sắc, có sức lan tỏa trong hoạt động phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của các nhà trường; công tác khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh 

bạch, kịp thời. 

- Các đơn vị chậm tiến độ hoặc triển khai không hiệu quả nội dung theo 

kế hoạch chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Phòng GD&ĐT, UBND huyện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung phong trào thi đua 

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng nhà trường, 

khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp gắn với các phong trào của địa phương 

như: phong trào toàn dân phân loại rác tại nguồn, cùng hành động bảo vệ không 

khí sạch, bầu trời xanh cho thành phố Hà Nội, chung tay làm sạch sông, hồ, mỗi 

nhà trồng một cây xanh. Các đơn vị trường học chủ động xây dựng kế hoạch 

phát động phong trào và tổ chức thực hiện. 

- Xây dựng cảnh quan, tạo không gian xanh, thân thiện với môi trường, 

kiểm soát chất lượng môi trường (chất thải rắn, nước thải, không khí…) 

- Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

2. Đối tượng thi đua 

Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 
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3. Phạm vi và thời gian 

- Phạm vi thực hiện phong trào: Toàn thể các trường mầm non, tiểu học, 

THCS và các gia đình CMHS trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp đều dặn, thường xuyên hàng năm. 

4. Tiêu chí thi đua 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CB, GV, NV, HS và CMHS. 

- Vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải. 

- Quản lý và xử lý nước thải hiệu quả. 

- Cải thiện chất lượng không khí. 

- Phát triển và duy trì không gian xanh. 

- Tiêu chí về sáng tạo đổi mới. 

- Tiêu chí về hoạt động 

III. CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức rộng khắp, liên tục thường xuyên các phong trào 

1.1. Chương trình “Cuối tuần xanh” 

Quy định mỗi tháng có ít nhất một ngày cuối tuần, tất cả các đơn vị trên 

địa bàn đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi trường: dọn dẹp rác thải tại 

khu vực gần nơi làm việc hoặc nơi ở, nơi bãi đất trống gần trường, cống rãnh, 

kênh mương, tham gia cùng các tổ chức cộng đồng làm sạch công viên, hồ nước 

hoặc khu công cộng. 

1.2. Mô hình “Phân loại rác thải tại nguồn” 

- Tuyên truyền, hướng dẫn và đầu tư hạ tầng thực hiện phân loại rác tại 

nguồn tại các hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học, khu công cộng… thí 

điểm thu gom rác thải phân loại tại các nhà trường, sau đó nhân rộng. 

- Thu gom rác thải tái chế, rác thải công kềnh định kỳ và hỗ trợ các cơ sở 

xử lý. 

1.3. Tổ chức hưởng ứng các chiến dịch của địa phương như “Hồi sinh 

sông hồ”, “Ven hồ không rác”, “Ngày hội quanh hồ”; Tái sinh không gian công 

cộng ven sông hồ. 

1.4. Cùng hành động vì bầu không khí sạch, nhà trường xanh… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các nhà trường trên địa bàn; theo dõi, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá các nhà trường trong việc thực hiện 

phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 
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-  Phối hợp với các phòng, ban chức năng hỗ trợ các nhà trường và cơ 

quan truyền thông đưa tin, tuyên truyền phổ biến thông tin về phong trào thi đua 

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Xây dựng và lồng ghép nội dung kế hoạch này vào các chương trình 

giáo dục, khuyến khích các hoạt động ngoại khóa, giáo dục môi trường. 

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể của từng trường phù hợp với đặc 

điểm tình hình thực tế tại địa phương. 

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

CMHS hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua giữ gìn khung cảnh sư phạm nhà 

trường cũng như đường làng, ngõ xóm luôn sạch đẹp. 

- Kêu gọi toàn thể mọi người chung tay đóng góp các sáng kiến, đề xuất 

các ý tưởng bảo vệ môi trường và gửi về Phòng GD&ĐT tổng hợp đề xuất. 

- Tăng cường nội dung môi trường trong các chương trình ngoại khóa, 

hoạt động giáo dục kỹ năng sống. 

- Tổ chức phân loại rác thải tại nguồn; các phong trào thi đua góp phần cải 

tạo môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp của ngành GD&ĐT huyện. Đề nghị các trường triển khai, xây dựng và 

nghiêm túc thực hiện. 

 

Nơi nhận: 

-  Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn; 

-  Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Ngát 
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